



ESTADOS FINANCIEROS FIDEICOMISO FONDO NACIONAL DE GARANTÍAS

ESTADO DE SITUACIÓN MENSUAL
(En dólares)

| Cuenta | Saldos a abr - 2024(USD) | Saldos a Abr- 2025 (USD) | Variación Nominal | Variación Porcentual |
|--|--------------------------|--------------------------|----------------------|----------------------|
| ACTIVO | 52,089,075.98 | 112,539,622.20 | 60,450,546.22 | 116.05% |
| FONDOS DISPONIBLES | 20,523,576.49 | 19,300,282.41 | -1,223,294.08 | -5.96% |
| Bancos y otras instituciones financieras | 20,523,576.49 | 19,300,282.41 | -1,223,294.08 | -5.96% |
| INVERSIONES | 31,427,766.00 | 93,039,575.81 | 61,611,809.81 | 196.04% |
| Disponibles para la venta de entidades del sector privado | 31,745,218.23 | 93,979,369.51 | 62,234,151.28 | 196.04% |
| (Provisión para inversiones) | -317,452.23 | -939,793.70 | -622,341.47 | 196.04% |
| CUENTAS POR COBRAR | 134,836.95 | 197,013.59 | 62,176.64 | 46.11% |
| Intereses por cobrar inversiones | 87,073.69 | 190,555.20 | 103,481.51 | 118.84% |
| Garantías pagadas pendientes de recuperación | 14,947,154.29 | 15,291,584.00 | 344,429.71 | 2.30% |
| (Provisión para cuentas por cobrar) | -14,899,391.03 | -15,285,125.61 | -385,734.58 | 2.59% |
| OTROS ACTIVOS | 2,896.54 | 2,750.39 | -146.15 | -5.05% |
| Otros | 2,896.54 | 2,750.39 | -146.15 | -5.05% |
| PASIVOS | 2,337,069.09 | 1,630,643.37 | -706,425.72 | -30.23% |
| CUENTAS POR PAGAR | 1,737,196.29 | 1,120,100.43 | -617,095.86 | -35.52% |
| Retenciones | 552.72 | 53.80 | -498.92 | -90.27% |
| Proveedores | 4,733.18 | 0.00 | -4,733.18 | -100.00% |
| Provisiones para aceptaciones bancarias y operaciones contingentes | 1,711,636.07 | 1,025,374.93 | -686,261.14 | -40.09% |
| Cuentas por pagar varias | 20,274.32 | 94,671.70 | 74,397.38 | 366.95% |
| OTROS PASIVOS | 599,872.80 | 510,542.94 | -89,329.86 | -14.89% |
| Ingresos recibidos por anticipado | 599,872.80 | 510,542.94 | -89,329.86 | -14.89% |
| PATRIMONIO | 49,391,234.47 | 110,605,218.90 | 61,213,984.43 | 123.94% |
| OTROS APORTES PATRIMONIALES | 50,999,273.30 | 110,999,273.30 | 60,000,000.00 | 117.65% |
| CFN | 34,501,000.00 | 94,501,000.00 | 60,000,000.00 | 173.91% |
| Otros | 16,498,273.30 | 16,498,273.30 | 0.00 | 0.00% |
| RESULTADOS | -1,608,038.83 | -394,054.40 | 1,213,984.43 | -75.49% |
| Utilidades o excedentes acumuladas | 7,084,980.96 | 8,298,965.39 | 1,213,984.43 | 17.13% |
| (Pérdidas acumuladas) | -8,693,019.79 | -8,693,019.79 | 0.00 | 0.00% |
| CUENTAS CONTINGENTES | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00% |
| ACREEDORAS POR CONTRA | 32,439,056.29 | 23,440,730.52 | -8,998,325.77 | -27.74% |
| Garantías concedidas por el sistema de garantía crediticia | 32,439,056.29 | 23,440,730.52 | -8,998,325.77 | -27.74% |
| ACREEDORAS | -32,439,056.29 | -23,440,730.52 | 8,998,325.77 | -27.74% |
| Garantías concedidas por el Sistema de Garantía Crediticia | -32,439,056.29 | -23,440,730.52 | 8,998,325.77 | -27.74% |
| CUENTAS DE ORDEN | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00% |
| CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS | 25,625,379.37 | 108,958,082.26 | 83,332,702.89 | 325.20% |
| Intereses, comisiones e ingresos en suspenso | 9,116.16 | 9,116.16 | 0.00 | 0.00% |
| Derechos de garantía asignados | 25,616,263.21 | 108,948,966.10 | 83,332,702.89 | 325.31% |
| DEUDORAS POR CONTRA | -25,625,379.37 | -108,958,082.26 | -83,332,702.89 | 325.20% |
| Intereses en suspenso | -9,116.16 | -9,116.16 | 0.00 | 0.00% |
| Derechos de garantía asignados | -25,616,263.21 | -108,948,966.10 | -83,332,702.89 | 325.31% |

Fuente: Estados Financieros con corte a Abril 2025 del Fondo Nacional de Garantías

Elaborado por: Secretaría Técnica – Fondo Nacional de Garantías

Matriz Guayaquil: Av. 9 de Octubre #200 y Pichincha.

Sucursal Mayor Quito: Iñaquito 36 A, entre Av. Naciones Unidas y Corea, Edificio Platinum G.

Teléfono: 593-4-2591800

www.cfn.fin.ec



ESTADOS FINANCIEROS FIDEICOMISO FONDO NACIONAL DE GARANTÍAS

ESTADO DE RESULTADOS MENSUAL

(En dólares)

| Cuenta | Saldos a abr-2024 (USD) | Saldos abr-2025 (USD) | Variación Nominal | Variación Porcentual |
|---|-------------------------|-----------------------|-------------------|----------------------|
| GASTOS | 1,276,688.82 | 1,620,742.94 | 344,054.12 | 26.95% |
| COMISIONES CAUSADAS | 18,039.50 | 11,116.54 | -6,922.96 | -38.38% |
| Servicios fiduciarios | 17,539.50 | 10,616.56 | -6,922.94 | -39.47% |
| Varias | 500.00 | 499.98 | -0.02 | 0.00% |
| PROVISIONES | 1,219,767.83 | 1,564,727.81 | 344,959.98 | 28.28% |
| Inversiones | 307,245.80 | 883,573.97 | 576,328.17 | 187.58% |
| Cuentas por cobrar | 912,522.03 | 681,153.84 | -231,368.19 | -25.35% |
| GASTOS DE OPERACION | 38,881.49 | 44,898.59 | 6,017.10 | 15.48% |
| Honorarios | 3,500.00 | 4,211.50 | 711.50 | 20.33% |
| Servicios varios | 1,150.00 | 2,500.00 | 1,350.00 | 117.39% |
| Impuestos, contribuciones y multas | 34,173.92 | 38,082.42 | 3,908.50 | 11.44% |
| Otros gastos | 57.57 | 104.67 | 47.10 | 81.81% |
| INGRESOS | 1,637,461.24 | 1,924,502.87 | 287,041.63 | 17.53% |
| INTERESES Y DESCUENTOS GANADOS | 255,680.80 | 563,836.40 | 308,155.60 | 120.52% |
| Intereses y descuentos de inversiones en títulos valc | 239,591.71 | 540,107.62 | 300,515.91 | 125.43% |
| Otros intereses y descuentos | 16,089.09 | 23,728.78 | 7,639.69 | 47.48% |
| INGRESOS POR SERVICIOS | 185,263.94 | 81,565.12 | -103,698.82 | -55.97% |
| Garantías crediticias | 185,263.94 | 81,565.12 | -103,698.82 | -55.97% |
| OTROS INGRESOS OPERACIONALES | 306,741.64 | 661,534.02 | 354,792.38 | 115.66% |
| Otros | 306,741.64 | 661,534.02 | 354,792.38 | 115.66% |
| OTROS INGRESOS | 889,774.86 | 617,567.33 | -272,207.53 | -30.59% |
| Recuperaciones de activos financieros | 889,774.86 | 617,567.33 | -272,207.53 | -30.59% |
| GANANCIA O PÉRDIDA DEL EJERCICIO | 360,772.42 | 303,759.93 | -57,012.49 | -15.80% |
| Pérdidas y ganancias dólares | 360,772.42 | 303,759.93 | -57,012.49 | -15.80% |

Fuente: Estados Financieros con corte a Abril 2025 del Fondo Nacional de Garantías

Elaborado por: Secretaría Técnica – Fondo Nacional de Garantías